
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE
S. BIBLIOTECHE (D35B)

ATTO N. DD 6250 Torino, 03/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA DEL SERVIZIO DI
PROGETTAZIONE  PARTECIPATA  E  CO-DESIGN  PER  L’INNOVAZIONE
DEGLI SPAZI E DEI SERVIZI DELLE BIBLIOTECHE TERRITORIALI DEL
SISTEMA BIBLIOTECARIO  URBANO  DI  TORINO.  68.500,00  EURO  (IVA
INCLUSA).  APPROVAZIONE  PROPOSTA  DI  AGGIUDICAZIONE.
CONSEGNA ANTICIPATA.  CIG  938171327C.  SPESA FINANZIATA.  -  CUI
S00514490010202200476. 

Il Servizio Biblioteche della Città di Torino è risultato vincitore del Bando Next Generation We
promosso dalla Fondazione Compagnia di San Paolo con il progetto BiblioLab per una Torino dei
15 minuti, ottenendo un contributo di € 68.500,00. Il progetto, coerente con le azioni strategiche
della Città di Torino descritte nel Documento unico di programmazione 2022-2024 (allegato alla
deliberazione del Consiglio comunale n. 192/2022) con riferimento alla sezione dedicata alla Città
della prossimità, è preliminare all’attuazione del programma della Città Metropolitana di Torino a
valere sulle risorse del PNRR - Piani Integrati di Rigenerazione Urbana (di seguito, PIÙ) - Missione
5, Componente 2, investimento 2.2., incentrato sull’accessibilità alle biblioteche civiche quali centri
di produzione e fruizione culturale, inclusione sociale e cittadinanza attiva. Le attività del progetto
finanziato dalla Fondazione Compagnia di San Paolo dovranno avviarsi  nel 2022 e concludersi
indicativamente entro il 15 maggio 2023.
Con DD 2960 del 28 giugno 2022 questa Civica Amministrazione ha approvato l’avviso pubblico
finalizzato all’individuazione degli  operatori  da invitare alla procedura negoziata in oggetto.  La
scadenza per la presentazione delle candidature era stata fissata per il giorno 21 luglio 2022 alle ore
15.00. 
Considerato che all’approssimarsi della scadenza di cui al precedente punto erano pervenute poche
istanze, si è ritenuto utile e opportuno prorogare con DD 3339 del 20 luglio 2022 i termini al 1°
agosto 2022 alle ore 15.00.
Con DD 3843 del 18 agosto 2022 è stato approvato l’elenco delle ditte che hanno presentato istanza
entro  i  termini  fissati  dall’avviso  pubblico  che  qui  si  richiama  integralmente  e  forma  parte
integrante del presente provvedimento.

Pag 1 di 6



Con DD 4566 del 30/09/2022 che qui integralmente si richiama sono state approvate l’indizione e la
prenotazione  dell’impegno  per  l’affidamento  mediante  procedura  negoziata  del  servizio  di
progettazione partecipata e co-design per l’innovazione degli spazi e dei servizi delle biblioteche
territoriali  del  sistema  bibliotecario  urbano  di  Torino,  con  aggiudicazione  all’offerta
economicamente più vantaggiosa ai  sensi dell’at.  95, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e secondo i
parametri indicati dall’art. 16 del disciplinare di gara.

Con DD 5056 del 20/10/2022 è stata nominata la Commissione giudicatrice così composta: dott.ssa
Chiara  Bobbio  (presidente),  dottor  Giorgio  Tordolo  Orsello  e  dottor  Davide  Monge anche  con
funzione  di  segretario  verbalizzante.  La  procedura  si  è  svolta  sulla  piattaforma  telematica  di
negoziazione in uso alla stazione appaltante.

Il 21 ottobre si è tenuta la prima seduta pubblica di gara e si è preso atto della documentazione
amministrativa,  avviando la procedura di soccorso istruttorio per le seguenti  ditte:  Melting Pro,
2di2, Poa e Liberitutti. La documentazione della ditta Socialfare risultava completa. Il 2 novembre
la Commissione, in seduta riservata, ha preso atto delle offerte tecniche e ha attribuito a ciascuna
ditta i relativi coefficienti nel rispetto dei criteri di valutazione contenuti nel disciplinare di gara. Il 7
novembre si è proceduto alla lettura delle offerte economiche, del punteggio loro attribuito e del
punteggio finale. A seguito del riscontro di un’anomalia nelle offerte delle ditte POA e Socialfare si
è  deciso,  ai  sensi  dell’art.  97,  comma 3,  del  D.Lgs.  50/2016,  di  assoggettare  a  valutazione  di
congruità le suddette offerte e di inviare richiesta di giustificazione. Il 22 novembre la Commissione
e il Rup in seduta pubblica hanno preso visione dei documenti inviati dalle ditte POA e SocialFare a
chiarimento  dell’anomalia  riscontrata  nelle  offerte  presentate.  La  Commissione  e  il  Rup hanno
deciso di inviare una nuova richiesta di chiarimento, al fine di acquisire informazioni più dettagliate
in merito al budget di progetto, con costi e ricavi per comprendere la sostenibilità delle offerte
proposte.  Il  25  novembre  si  è  data  lettura  dei  documenti  integrativi  inviati  dalle  ditte  POA e
SocialFare,  riscontrandone  l’adeguatezza  e  l’ammissibilità.  Visti  dunque  il  punteggio  finale
comprensivo di offerta tecnica ed economica, si è proceduto con l’aggiudicazione alla ditta POA
Sustainable Development con sede legale A Sori (GE) Frazione Sant’Apollinare, 27 C.F. e P.IVA
02533100992 con il punteggio totale di 92,40960414 punti. Il ribasso offerto dalla Ditta risultata
aggiudicataria non inciderà sulla somma impegnata posta a base di gara, pari a 68.500,00 euro (iva
inclusa) e disponibile sul capitolo 48800018 001 - Biblioteche civiche. Acquisto di servizi. Progetto
Bibliolab, in quanto la differenza tra l’importo posto a base di gara ed il ribasso verrà utilizzata per
l’implementazione dei servizi, come previsto dall’art. 4 del disciplinare di gara.

Visti gli atti di gara, si può procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione. Si dà atto
dell’inapplicabilità del termine dilatorio come previsto dall’art. 32 comma 10 lettera b) del D.Lgs.
50/2016. 
Ai sensi dell’art.33 c.1 e art. 32 c.5 del D.Lgs. 50/2016, occorre pertanto provvedere all’impegno di
spesa per l’importo di euro, oltre 56.147,54 oltre IVA in ragione del 22% pari a € 12.352,46, per un
ammontare totale di euro 68.500,00 euro. 

Si  dà atto  che,  tenuto  conto della  Deliberazione della  Corte  dei  Conti  –  Sezione  Regionale  di
Controllo per il Piemonte - prot. 54/2021/SRCPIE/INPR del 10/03/2021, l'affidamento previsto dal
presente provvedimento non è assimilabile alla fattispecie dell’incarico esterno di studio, ricerca e
consulenza come indicata dall’art. 1 commi 9, 56, 57 e 173 della Legge 266/2005 e dall’articolo 7
comma 6 del  D.  Lgs n.  165/2001,  bensì  a  quella  della  prestazione di  servizi,  in  quanto non è
destinato a fornire supporto conoscitivo-esperienziale all’amministrazione conferente,  in vista di
decisioni  da  assumere  o  di  progetti  da  realizzare,  bensì  a  coprire  necessità  di  prestazioni

Pag 2 di 6



autosufficienti nell'iter procedimentale, che non possono essere svolte da personale interno. 

Il presente provvedimento, per la natura dell’oggetto, non è pertinente alle disposizioni in materia di
valutazione  dell’impatto  economico,  non  comporta  oneri  di  utenza  ed  è  rilevante  ai  fini  della
pubblicazione  nella  sezione  Internet  “Amministrazione  Aperta”.  Si  dà  atto  che  l’acquisizione
oggetto  del  presente  atto  è  inserita  nel  piano  acquisti  anni  2022-2023  con  il  codice
S00514490010202200476.  per  un importo  di  56.147,54 oltre  IVA in ragione del  22% pari  a  €
12.352,46.  Per  quanto  riguarda  le  transazioni  relative  ai  pagamenti,  verranno  rispettate  le
disposizioni dell’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

Pur essendo ancora in corso le relative procedure di controllo nonché l’acquisizione della relativa
documentazione, tenuto conto della necessità di avviare con solerzia il servizio, si rende necessario
affidare lo stesso procedendo con la consegna anticipata per ragioni d’urgenza, ai sensi dell’art. 32
commi 8 e 13 del D.lgs 50/2016, in quanto collegato a un cronoprogramma finanziato con fondi
della Compagnia di San Paolo. In ottemperanza a quanto previsto dall’art. 29, comma 1, del vigente
Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, dopo l’esecutività del presente
provvedimento e terminati gli esiti dei controlli si procederà alla stipulazione del contratto con la
ditta affidataria. Il responsabile del procedimento è la dott.ssa Cecilia Cognigni. La documentazione
è conservata agli atti del Servizio.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

• Vista la vigente determinazione di delega del Direttore del Dipartimento Cultura, Sport,
Grandi Eventi E Promozione Turistica ai dirigenti;

DETERMINA

1.  di  approvare  la  proposta  di  aggiudicazione  dell’affidamento  del  servizio  di  progettazione
partecipata e co-design per l’innovazione degli spazi e dei servizi delle Biblioteche territoriali del
sistema  bibliotecario  urbano  di  Torino,  espletato  mediante  procedura  negoziata  senza  previa
pubblicazione di bando di gara, alla ditta POA Sustainable Development con sede legale A Sori
(GE) Frazione Sant’Apollinare, 27 C.F. e P.IVA 02533100992 per un importo pari a € 68.500,00
(imponibile € 56.147,54 oltre IVA in ragione del 22% pari a € 12.352,46);
2. di dare atto che il ribasso offerto dalla Ditta risultata aggiudicataria non inciderà sulla somma

Pag 3 di 6



impegnata posta a base di gara, in quanto la differenza tra l’importo posto a base di gara ed il
ribasso verrà utilizzato per l’implementazione dei servizi, come previsto dall’art. 4 del disciplinare
di gara;
3. di impegnare la spesa di Euro 68.500,00 euro che trova capienza nei fondi prenotati con DD 4566
del 30/09/2022 con imputazione come da dettaglio economico finanziario; 
4.  di  dare  atto  che  l’aggiudicazione  medesima  diventerà  efficace  allorché  sarà  stata  effettuata
positivamente la verifica del possesso dei prescritti  requisiti,  a norma dell’art.  32 comma 7 del
D.Lgs. 50/2016, e che non trovano applicazione i termini dilatori previsti dall’art. 32 comma 10 lett.
b) del D.Lgs. 50/2016; 
5.  di  disporre,  nelle  more  dell’accertamento  dei  requisiti  generali  e  speciali  di  partecipazione,
l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto
legislativo  n.  50  del  2016,  come previsto  dall’articolo  8,  comma 1,  lett.  a)  del  D.L.  76/2020,
convertito  in  Legge  120/20  e,  in  caso  di  successivo  accertamento  del  difetto  del  possesso  dei
requisiti  prescritti  ed  autocertificati  dall’aggiudicatario  si  procederà  alla  risoluzione
dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta dando atto che nel caso in cui il mancato perfezionamento
del contratto sia imputabile alla ditta, l'Ente si riserva, ai sensi dell’art.2041 del Codice Civile, la
facoltà di detrarre un importo pari al 10% del prezzo di aggiudicazione; 
6.  di  dare  atto  che  si  procederà  alla  stipulazione  del  relativo  contratto,  dopo  le  procedure  di
controllo ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
7. di dare atto che, tenuto conto della Deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Regionale di
Controllo per il Piemonte - prot. 54/2021/SRCPIE/INPR del 10/03/2021, l'affidamento previsto dal
presente provvedimento non è assimilabile alla fattispecie dell’incarico esterno di studio, ricerca e
consulenza come indicata dall’art. 1 commi 9, 56, 57 e 173 della Legge 266/2005 e dall’articolo 7
comma 6 del  D.  Lgs n.  165/2001,  bensì  a  quella  della  prestazione di  servizi,  in  quanto non è
destinato a fornire supporto conoscitivo-esperienziale all’amministrazione conferente,  in vista di
decisioni  da  assumere  o  di  progetti  da  realizzare,  bensì  a  coprire  necessità  di  prestazioni
autosufficienti nell'iter procedimentale, che non possono essere svolte da personale interno; 
8.  Di  dare atto  che il  presente provvedimento,  per  la  natura dell’oggetto,  non è pertinente alle
disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico e non comporta oneri di utenza ai
sensi della circolare n. 9649 del 26.11.2012; 
9. Di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le
disposizioni dell’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
10. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet “Amministrazione Aperta”; 
11. Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31 dicembre per ogni anno di
competenza;
12.  Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole. 

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 68.500,00 con la seguente imputazione:

Importo Anno
Bilanci
o

Capitolo
Articolo 

R
es
p.
Se
rv

Scadenza
Obbligazione

Missio
ne

Programm
a

Titol
o

Macro
Aggregato

Pag 4 di 6



izi
o

41.100,
00

2022 048800018001
02
5

31/12/2022 05 02 1 03

Descrizione
capitolo e articolo

BIBLIOTECHE  CIVICHE  -  ACQUISTO  DI  SERVIZI  -  PROGETTO
BIBLIOLAB - VEDASI CAP. 15100041001 ENTRATA - Settore 025

Conto
Finanziario n°

Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

La  suddetta  spesa  è  stata  accertata  con  determinazione  dirigenziale  2399/2022,  accertamento
n.1794/2022 ed è stata introitata con reversale n. 14290 del 31 maggio 2022. 

Importo
Anno

Bilancio
Titol

o
Tipologia Categoria Capitolo articolo

Resp.
Servizio

Scadenza
obbligaz.

41.100,
00

2022 2 0103 02 15100041001 025 31/12/2022

Descrizione
capitolo e articolo

FONDAZIONI  BANCARIE  -  COMPAGNIA  DI  SAN  PAOLO  -
CONTRIBUTI  PER  PROGETTO  BIBLIOLAB  -  VEDASI  CAP.
48800018001 SPESA - Settore 025

Conto  Finanziario
n°

Descrizione conto finanziario

E.2.01.03.02.999 Altri trasferimenti correnti da altre imprese

Importo
Anno
Bilancio

Capitolo
Articolo
 

R
es
p.
Se
rv
izi
o

Scadenza
Obbligazion
e

Mission
e

Programm
a

Tito
lo

Macro
Aggreg
a
to

27.400,00 2023 048800018001
02
5

31/12/2023 05 02 1 03

Descrizione
capitolo  e
articolo

BIBLIOTECHE  CIVICHE  -  ACQUISTO  DI  SERVIZI  -  PROGETTO
BIBLIOLAB - VEDASI CAP. 15100041001 ENTRATA - Settore 025

Conto
Finanziario n°

Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.9 Altri servizi diversi n.a.c.

Pag 5 di 6



99 

La suddetta spesa è stata  accertata con determinazione dirigenziale  3777/2022,  accertamento n.
2090/2023:

Importo
Anno

Bilancio
Titol

o
Tipologia Categoria Capitolo articolo

Resp.
Servizio

Scadenza
obbligaz.

27.400,
00

2023 2 0103 02 15100041001 025 31/12/2023

Descrizione
capitolo e articolo

FONDAZIONI  BANCARIE  -  COMPAGNIA  DI  SAN  PAOLO  -
CONTRIBUTI  PER  PROGETTO  BIBLIOLAB  -  VEDASI  CAP.
48800018001 SPESA - Settore 025

Conto  Finanziario
n°

Descrizione conto finanziario

E.2.01.03.02.999 Altri trasferimenti correnti da altre imprese

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Cecilia Cognigni

Pag 6 di 6


		2022-12-03T12:12:17+0100
	CECILIA COGNIGNI


	



